
         Lidický zpravodaj
                                březen  2023·   číslo 03  ·   ročník 27 ·  zdarma

Březen: vzkříšení přírody a keltský svátek

Ostara (den, kdy světlo zvítězilo nad temnotou) je
keltský svátek, který se slaví kolem 21. března, tedy

během jarní rovnodennosti.

 Je to svátek nových začátků, nového života, nových
projektů. 

Je to období, kdy oheň, odvaha a vášeň začínají znovu
převládat po dlouhém zimním spánku. 
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Milí a milé, 
vítejte v novém, skoro jarním čísle. Pravdou ale je, že jste si zde, na místě úvodním, 
málem přečetli únorový úvodník. Ano, ano, v celé slávě jsem dodělala nové číslo, 
převedla do formátu pdf a již na konci celého procesu ho ještě jednou probírám, zda je 
všechno tak, jak má být...a najednou čtu „vítejte v únorovém čísle“. Na poslední chvíli
jsem vše opravila a tudíž vás nyní vítám v březnovém čísle. :)

                                           Míša Klapalová, vaše zpravodajka, která to na sebe práskla

JUBILANTI V MĚSÍCI BŘEZNU  

Věra ČEPELOVÁ
Alena KUČEROVÁ
Libuše SOUČKOVÁ
Miloslava FRICOVÁ
Jaroslava SKLENIČKOVÁ

/

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví,
hodně štěstí a spokojenosti  

 

PODĚKOVÁNÍ

„Děkuji OÚ za gratulaci a dárek předaný Haní Kohoutovou, které také děkuji za milou

návštěvu.“                                                                                                     Irena Smutná

„Velice děkuji Obecnímu úřadu, zastoupenému Tomášem Skálou, za návštěvu, přání a 
dárek u příležitosti mých 85. narozenin. Dále děkuji všem milým sousedům a 
přátelům, kteří se připojili k mé rodině a přišli s námi toto polokulaté výročí oslavit.“  
                                                                                                                     Jan Formánek

VOLBA PREZIDENTA – LIDICKÉ HLASOVÁNÍ
Text: Marek Veselý   Foto: Michaela Klapalová

Volba prezidenta republiky proběhla dvoukolově – 1. kolo se uskutečnilo 13. a 14. 
ledna, 2. kolo pak 27. a 28. ledna 2023. Zde jsou (částečné a zaokrouhlené) výsledky z
naší obce. Pozn. Úplné výsledky je možné zjistit na webu www.volby.cz

1.kolo – volební účast 79%

1. Petr Pavel – 41%
2. Andrej Babiš – 32%
3. Danuše Nerudová – 13,5 %

http://www.volby.cz/
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2. kolo – volební účast 78%   

1. Petr Pavel – 65,5%
2. Andrej Babiše – 34.5 %

Jak pokaždé nezapomeneme
připomenout, tak volební účast
v Lidicích je vyšší než ta
celorepubliková, a to v obou
kolech. 
Volby v Lidicích se nesly v
poklidu a vlastně i v pohodě.
Nebylo žádných incidentů,
provokací, či nevhodného
vystupování a chování. 
Děkujeme za to všem, kteří se k volbám dostavili. Lze vlastně napsat (v souladu s 
větou televizní reklamy na nejmenovanou lékárnu): „My vás také rádi vidíme.“ 
Jsme moc rádi, že berete volby v naší obci jako takovou drobnou společenskou 
událost. Někteří chodíte s celou rodinou, někteří berete k této události i děti… obojí je 
chvályhodné. 
Většina z vás s námi prohodí někdy pár, někdy více slov… a to v příjemné atmosféře, 
o kterou se naše okrsková volební komise snaží. Tentokrát se snažili: Miloslava 
Fricová, Dagmar Šauerová, Martina Toulcová (zapisovatelka), Martina Vondráčková, 
Jiří Černý a Marek Veselý. 
Několik slov k vám, voličům: Za prvé – nebojte se nám zavolat, jestliže chcete volit a 
nemůžete se dostavit do volební místnosti např. kvůli zdravotním problémům… 
opravdu rádi zajdeme k vám domů s přenosnou urnou, rozhodně to není žádné 
„obtěžování“, jak si někteří myslí. 
Za druhé – nezlobte se na nás, když po vás nekompromisně vyžadujeme občanský 
průkaz. Pryč jsou ty doby, kdy se to bralo „po sousedsku“ (všichni se známe atd.). 
Pokud bychom to nedělali, mohli bychom zapříčinit neplatnost voleb v naší obci… a 
to si jistě nikdo nepřejeme.
Perlička na závěr.
Jeden z voličů při 2. kole vznesl nahlas na celou volební komisi dotaz z jehož „tónu“ 
bylo jasné, jak je ta otázka míněna: „Kam se hází Babiš?“
Místopředseda volební komise Jiří Černý však reagoval rychle (a správně): „No, jsou 
jenom dvě možnosti – buď v obálce do urny, nebo do koše.“
A pak že jsou volby nuda.
Tak při nějakých příštích na viděnou. 
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VET CENTER – PÉČE O DOMÁCÍHO MAZLÍČKA PO 
OPERACI 
Text a foto: Corinne Palma

V tomto díle se s vámi podělím o informace o pooperační péči našeho domácího 
mazlíčka. Každá operace je
jiná a každé zvíře na ni
jinak reaguje, proto rady
veterináře, který psa
operoval, jsou
nejdůležitější. 
Náš mazlíček byl v průběhu
operace v anestezii a je
důležité si domů odnést
plně probuzené zvíře. Je
pochopitelné, že je více
ospalý, nekoordinovaný
nebo dezorientovaný, ale
veterinář by měl vždy
zkontrolovat životní funkce než zvíře propustí. Náš mazlíček bude pravděpodobně mít 
bolesti a nebude chápat, co se s ním děje. Pokud by ale tento stav přetrvával déle, 
určitě se poraďte s veterinářem. 
Měli bychom nechat zvíře odpočívat v suchém a měkce vystlaném pelíšku a dopřát mu
klid, nenechat děti nebo jiná zvířata, aby ho vyrušovali. Důležitá je také teplota v 
místnosti, aby nedošlo k podchlazení nebo přehřátí, z důvodu snížené termoregulace 
po operaci. 
Může se objevit také kašel, který obvykle během pár dní přejde. To je způsobeno 
podrážděním dýchacích cest intubací – jedná se o zavedení trubičky pro udržení 
průchodnosti dýchacích cest při zákroku. 
Krmení bude záležet na typu podstoupené operace, a proto by se tato záležitost měla 
konzultovat s veterinářem. Zvíře může navíc mít sníženou chuť k jídlu, je dobré začít 
nejprve s podáním malého množství vody. Může se objevit zvracení, které je 
způsobeno většinou nadměrným množstvím vypité vody. Je potřeba vše sledovat a 
pokud by problém přetrvával, zavolat lékaři a poradit se s ním, protože se může jednat 
také o reakci na předepsané léky. 
Je také důležité omezit pohyb zvířete – kočky by neměly vůbec chodit ven a psům by 
se měly omezit procházky a nepouštět je z vodítka. Vyskytuje se tu totiž riziko 
potrhání stehu a zavedení infekce, která by celý proces uzdravení zkomplikovala. 
Chirurgická rána by se měla kontrolovat několikrát denně a měli bychom se ujistit, že 
je čistá, suchá a že stehy nejsou porušeny. Pokud je rána oteklá, horká na dotek, 
zarudlá, tvrdá nebo z ní vytéká tekutina, je nutné okamžitě navštívit veterináře. 
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Zvíře si nesmí ránu olizovat, kousat nebo škrábat, protože by se opět mohly poškodit 
stehy. Z tohoto důvodu se psům dávají límce, většinou plastové, u koček se používají 
oblečky. Zvířata tyto doplňky vnímají nepříjemně a do všeho naráží, ale nesundávejte 
je! Brzy si na ně zvyknou, začnou normálně fungovat a rekonvalescence je mnohem 
rychlejší.                                                                                                                          
Ráda bych podotkla, že jsem zatím studentkou veterinární medicíny, a tak, než 
podstoupíte jakékoli vyšetření svého mazlíčka, měli byste konzultovat vlastního 
veterináře.                                                                                                                    
Pokud je nějaké téma, která Vás zajímá (z pohledu medicíny, nebo chování zvířat), 
neváhejte mě kontaktovat na email: palmac04@gmail.com

STARÉ HOSPODY
Text a foto: Jarda Adamec

Když jsem začal psát o hospodách, tak jsem myslel, že to nebude lidi zajímat, omyl. 
Potkal jsem na Kladně dceru Krejčíkových, o jejichž hospodě jsem psal minule, 
potěšilo mě, že mě pochválila. Řekla mi, kdo jí článek poslal. Zrovna tak paní z 
Makotřas, která mi po telefonu pochválila některé minulé články.                              
Jak jsem zjistil ve středu
11. ledna 2023 ve 21:30
hodin na druhém
programu ČT, že jsem
předběhl herce Josefa
Poláška, který uvádí
pořad Staré hospody.        
V Makotřasech byly
hospody dvě, U Kallů, po
pravé straně od zastávek
na silnici od Prahy na
Kladno. Pamatuji si jí
jako kluk, že jsme se tam
stavěli na kolech na
limonádu. Vyprávěl mi o
ní pan Kalla z
Buštěhradu, protože
patřila jeho příbuzným.
Druhá hospoda byla U Marešů, kde bylo i řeznictví, ale to mi vyprávěla paní  
Sedláčková (Marešových dcera), když jsem ji vezl několikrát z práce domů do 
Středokluk. Hospoda se nacházela na křižovatce u křížku pod lípou na cestě od 
Koníčkova mlýna.                                                                                                          
Ve starých Lidicích byly hospody, U Šilhánů, vpravo cestou z Makotřas před školou, 
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U Kozlů byla hospoda na křižovatce u hřbitova (starého), směrem cestou na Běloky.    
U Šenfeldrů byla hospoda se smíšeným zbožím proti kostelu.                                       
Ve Hřebči byla hospoda U Čtrnáctých, jejich majitele si nepamatuji. Dnes je tam firma
se střešní krytinou. Budova se nachází vlevo na křižovatce směrem na Netřeby, neboli 
na Čamrdu a budova naproti byla cukrárna a bydliště mých příbuzných, tety Filipové, 
která provozovala cukrárnu, a strýc Filip provozoval hospodu. U Nemravy bývala 
hospoda za dnešním Kulturním domem, o další nevím.                                                   
Údajně jich bylo podle internetu pět.                                                                                
V Hostouni byla hospoda Na Kirově, majitelé byli Sojkovi, na křižovatce u školy. 
Také sokolovna sloužila příležitostně k oslavám a tanečním zábavám. V těchto 
hospodách jsem občas byl. Údajně bylo dříve hospod pět.                                        
Buštěhradské hostince, které jsme kdysi počítali s Václavem (narozen 1923), mým 
nejstarším kamarádem a spolupracovníkem, tak jich bylo dvanáct. Nevím, zda je dám 
všechny podle názvů. Tak tedy od východu, Na Vypichu, hostinec rodiny Opltů, Na 
Bouchalce, naproti pivovaru bylo sedlářství u Mišků, prý to byla také hospoda, Hotel, 
vedle kina s názvem „Bio Skala“, mezi rybníky byla hospoda, jíž se říkalo V Prd.li, v 
zámeckém kopci byla hospoda U Koulů, proti dnešnímu domu s pečovatelskou 
službou. Na zastávce U Macíků byla hospoda, v Hradní ulici byl hostinec na 
Vinohradě, který provozovali po válce manželé Sojkovi (paní Sojková byla dcera 
hostinských Šilhánových z Lidic), od bývalé lékárny nahoru k poště po pravé straně 
byl hostinec, žel podrobnosti nevím. Na křižovatce Kladenská a Husova, byla a je 
restaurace U Junků, další býval hostinec v ulici Kladenská a Sladkovského s názvem 
Na Kahanci, který po válce, ale i před ní provozovali Říhovi. Pod těmito restauracemi 
je ulice Husova, v níž je Hostinec U Bečvárů.                                                                  
Ještě k Vypichu. Když utíkali němci v roce 1945 z Prahy, díval se pan Oplt z okna, 
němci se ho všimli a vyvlekli ho před dům a zastřelili ho. Vím to z vyprávění, 
vyprávěl nám to hostinský, když nám bylo asi deset let a ukazoval nám ještě průstřely 
ve zdi a okně. Okna jsou již vyměněna, ale střela ve zdi u okna je tam stále. Tuto 
historku mi potvrdil pravnuk zastřeleného, s jehož svolením jsem se o této události 
mohl zmínit.                                                                                                                     
Někdo se mě kdysi zeptal, co to je u buštěhradského Vypichu za komín. Není to 
komín, ale vysílač.                                                                                                             
Z Podmoráně byla, nebo je vedena vltavská voda velkým potrubím do nádrží v 
Kročehlavech. Tohle místo je nejvýše položené na trase, proto je tam tento vodojem, 
kde je velký odvzdušňovací elektroventil. Voda je pak vedena z technických nádrží do 
elektrárny v Dubí a slouží hlavně pro výrobu páry pro turbiny.                                       
Ve skutečnosti je to trochu složitější, ale pro představu jak to funguje, nebo fungovalo 
nevím. Kdysi mi o tom vyprávěl pan Kalla z Buštěhradu a upřesnil Tonda Nešpor. 
Jeden z výstupů je u sušičky nad buštěhradským Salvátorem, dřív si tam traktoristi a 
řidiči myli auta. Voda z Vltavy sloužila Poldovce k chlazení koksu a ingotů. To je vše,
co jsem se o této stavbě dověděl. Kdy byla vystavěna nevím, ale pamatuju si jí jako 
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kluk.                                                                                                                                   
Bituma, jak se nazývala firma Žáček, která sídlila vlevo před nádražím, po silnici ze 
Středokluk na Kněževes, vyráběla asfaltové produkty. To byla historie firmy Žáček, 
více jsem se nedopídil. Firma existovala asi do roku 1948, snad, nevím. Více jsem se 
na internetu nedověděl.                                                                                                      
Toto je odstavec z minulého článku, ale je tu dodatek – firma se nazývala Asfalt 
Žáček, poté Bituma, takže upřesnění. Díky Honzo za upřesnění. 

INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ PID                                                    
Text: Ing. Filip Drápal, vedoucí odboru marketingu, tiskový mluvčí 

ZMĚNY JEDNOTLIVÝCH LINEK

307 Nový spoj v pracovní dny odpoledne z Unhoště do Kladna (převeden z linky 630) 
630 1 spoj v pracovní dny odpoledne z Berouna zkrácen o úsek Unhošť – Kladno 
(převeden na linku 307)                                                                                                   
641 Zrušen 1 pár spojů v pracovní dny ráno Beroun-Zdice, nový spoj v pracovní dny 
ráno ze Zdic do Hořovic  

NOVÉ CENY JÍZDNÉHO PID VE STŘEDOČESKÉM KRAJI OD 1.4.2023

Na základě rozhodnutí Středočeského kraje dojde od 1. dubna 2023 ke změnám tarifu 
ve vnějších tarifních pásmech PID. Úprava tarifu reaguje na inflaci, energetickou krizi 
a na časté podněty od cestujících a partnerů systému. Přináší sjednocení podmínek u 
jednotlivých jízdenek při použití na železnici, podporu cestování na delší vzdálenosti, 
zastropování ceny časových kuponů, zavedení 10měsíčního časového kuponu pro 
vnější pásma a zavedení tzv. firemního jízdného, které umožní nákup přenosných 
časových kuponů. Vzhledem k již zmíněné inflaci dojde ke zdražení jízdenky pro 
jednotlivou jízdu na krátké vzdálenosti. Delších cest se změny téměř nedotknou, nebo 
naopak dojde k jejich zlevnění (v případě jednodenních jízdenek). Ještě výhodnější 
budou předplatní kupony nebo celodenní jízdenky. 

ZMĚNY U JÍZDENEK PRO JEDNOTLIVOU JÍZDU

U jednotlivého jízdného dochází ke sloučení stávajícího jízdného za 14 Kč a 22 Kč 
(dvoupásmové jízdenky na 15 a 30 minut) do jedné jízdenky s jízdným za 20 Kč a 
časovou platností 15 minut. Tato jízdenka neplatí v Praze (pásma P,0, B), a to ani v 
případě zastávky zařazené do pásma B, 1 na území Prahy, ale naopak nově je možno ji
použít i ve vlacích PID, což znamená sjednocení podmínek a zpřehlednění tarifu z 
pohledu cestujících. 

U jízdenek za 30 Kč a výše nedochází ke změně ceny, ale pouze ke zkrácení časové 
platnosti jízdenky (vždy o 30 minut až do maximální časové platnosti 180 minut pro 
jízdenky na 8 a více tarifních pásem). Je nutné hlídat pásmovou, ale i časovou platnost 
jízdenky, v některých případech nelze využít z časových důvodů jízdenku i pro návrat.
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Z tohoto důvodu byla navržena snížená cena celodenních jízdenek.

U celodenních jízdenek pro území Středočeského kraje dochází k výraznému zlevnění 
a zároveň zavedení nové celodenní jízdenky pro nejpoužívanější mimopražská pásma 
1-4. Ta bude stát 80 Kč. Cílem je podpořit pravidelné využívání veřejné hromadné 
dopravy, zvýšit komfort cestujících spočívající v potřebě jediné jízdenky na den a 
snížit tak i zpoždění spojů způsobené nákupy jízdenek u řidiče. 

Ceny a časové platnosti základních jízdenek PID pro jednotlivou jízdu
Počet pásem Časová platnost Cena

2 (neplatí na území Prahy) 15 minut 20 Kč

3 30 minut 30 Kč

4 (neplatí v pásmu P) 60 minut 40 Kč

5 90 minut 50 Kč

6 120 minut 60 Kč

7 150 minut 70 Kč

8 180 minut 80 Kč

každé další pásmo vždy 180 minut +10 Kč

Ceny jednodenních (24 hodinových) jízdenek
Původní cena do 31. 3. 2023 Cena od 1. 4. 2023

Pásma 1–4 — 80 Kč

Všechna vnější pásma (1–12) 180 Kč 140 Kč

Praha + pásma 1–4 200 Kč 160 Kč

Praha + všechna vnější pásma (1–12) 300 Kč 240 Kč

ZMĚNY U PŘEDPLATNÍHO JÍZDNÉHO PRO VNĚJŠÍ PÁSMA

Vzhledem k dlouhodobé podpoře předplatitelů časových jízdních dokladů a cestujících
dojíždějících ze vzdálených částí Středočeského kraje je nově zastropována cena 
časového kuponu na 7 vnějších pásem, což znamená zavedení celokrajského časového 
jízdného v roční výši pod 20 000 Kč. Tento síťový kupon pro všechna vnější tarifní 
pásma bude stát 2 050 Kč v měsíční verzi, 5 515 Kč ve čtvrtletní a 19 450 Kč v roční 
verzi. O něco dražší pak bude takový kupon rozšířený o dojezdové pražské pásmo 0 
(včetně B). Dalším motivačním prvkem pro vyšší užívání časových kuponů je kromě 
zastropování ceny na 7 vnějších pásem také zvýšení cen pouze o 5% u zbylého 
sortimentu časového jízdného. 
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Na základě dlouhodobé poptávky jsou nově ke stávajícím kuponům zavedeny ještě 
10měsíční kupony (pouze v elektrické podobě), jejichž využití se předpokládá 
zejména u žáků a studentů do 26 let. Pro kategorii Student 18-26 let bude s omezeně 
volitelným začátkem platnosti v období od 15.8. - 1.11.

Nově se zavádí také přenosné předplatní jízdné pro vnější tarifní pásma (pouze v 
elektronické podobě) ve výši 135% plnocenného (nepřenosného) jízdného, které 
umožní anonymní použití časových kuponů primárně pro firemní zákazníky, kteří 
využijí tyto jízdní doklady jako bonus pro své zaměstnance nebo pro služební cesty.

JAK SNADNO ZAPLATIT ZA PARKOVÁNÍ V PRAZE? NA JEDEN KLIK 
PŘÍMO V APLIKACI PID LÍTAČKA 

Městská společnost Operátor ICT (OICT) rozšířila ve spolupráci se společností 
Technická správa komunikací hl. města Prahy (TSK) aplikaci PID Lítačka o další 
funkcionality. V posledním lednovém týdnu si uživatelé aplikace PID Lítačka mohli v 

ostrém provozu vyzkoušet funkci 
přímé platby za parkování v zónách 
placeného stání. Lidé cestující po 
Praze autem tak od této chvíle mají 
možnost za parkování platit jednoduše
rovnou v aplikaci PID Lítačka. 
Takzvaně na jeden klik, stejně jako 
když si v aplikaci PID Lítačka kupují 
jízdenku, nebo dlouhodobý kupón.

Lidem, kteří se po Praze pohybují jak 
v MHD, tak autem, vše půjde zaplatit 
v rámci jedné aplikace pomocí 
platební karty, Apple Pay nebo nově 
pomocí Google Pay. V aplikaci bude 
možné přehledně spravovat RZ 

automobilů, nastavit notifikace na konec platnosti parkování, jednoduše ho prodloužit 
či bezpečně uložit platební kartu pro následné platby „na klik“. Samozřejmostí je, že si
uživatelé mohou nejen zobrazit mapu zón placeného stání, ale aplikaci mohou využít i 
jako navigaci, která je dovede na místo parkování. Nová funkce, díky které lze zaplatit 
parkování v zónách placeného stání v Praze přímo v aplikaci PID Lítačka, je 
uživatelům k dispozici od verze 3.9.4 pro iOS, respektive 3.9.3 v případě Android. 
Dosud bylo možné platbu za parkování uhradit prostřednictvím přesměrování do 
aplikace třetí strany.

„Jednoduše a chytře parkovat ve městě prostřednictvím aplikace PID Lítačka teď 
může úplně každý. Stačí si stáhnout aplikaci do mobilu a vybrat jednu z platebních
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metod. Jedná se o další významný krok v digitalizaci služeb, které město nabízí 
občanům,“ říká Zdeněk Hřib, primátor hl. m. Prahy.                                                  
„Již nyní je placení parkování přes mobilní aplikace stále populárnější namísto 
automatů. Tímto chceme řidičům parkování více zkomfortnit a zatraktivnit přestup na 
MHD. Zároveň aplikace umožňuje snadné prodloužení parkovného bez nutnosti vracet
se k vozidlu,“ říká Adam Scheinherr, náměstek primátora pro dopravu.

„Rozvojem aplikace o novou funkci pokračujeme v nastaveném trendu průběžného 
vylepšování mobilní aplikace, která je zásadním stavebním prvkem regionálního 
dopravního odbavovacího systému. Ten nám umožňuje aplikaci neustále vyvíjet a 
vylepšovat tak, aby byla pro uživatele co nejpřívětivější a měli z ní maximální užitek,“ 
říká generální ředitel OICT Tomáš Barczi a doplňuje: „Možnost zaplatit parkování 
přímo v aplikaci je dalším mezikrokem k naplnění našeho cíle, abychom z aplikace 
PID Lítačka vytvořili univerzální nástroj, který usnadní přepravu v metropoli a jejím 
okolí. Během letošního roku bychom rádi představili další novinku, na které teď 
intenzivně pracujeme. Souvisí s volitelným rozšířením možností najít optimální trasu 
pomocí kombinace různých dopravních prostředků a módů.“

CESTUJETE PO PRAZE? S APLIKACÍ PID LÍTAČKA MÁTE O PRAŽSKÉ 
DOPRAVĚ PŘEHLED

Mobilní aplikace PID Lítačka je kompletním průvodcem dopravou v Praze a 
Středočeském kraji. Umožní vyhledat aktuální dopravní spojení dle polohy, zároveň 
doporučuje i druh jízdenky, který pro zvolenou cestu uživatel potřebujete, a je možné 
si do ní uložit platební kartu a kupovat tak jízdenky bezpečně, pohodlně a kdykoliv je 
třeba tzv. „na klik“. Všichni uživatelé aplikace si mohou zakoupit a následně nahrát 
dlouhodobý časový kupón do mobilního telefonu a při přepravní kontrole se 
prokazovat jen prostřednictvím obrazovky mobilu. Aplikaci je možné používat i bez 
registrace.

CO APLIKACE PID LÍTAČKA NAVÍC NABÍZÍ?

Další užitečné funkce. Patří mezi ně vyhledání nejrychlejšího spojení včetně výluk a 
omezení; zobrazení mapy spojení včetně navigace na zastávku; nákup jízdenky v 
předstihu s možností pozdější aktivace; neaktivovanou jízdenku lze přeposlat další 
osobě, která si ji jednoduše sama aktivuje. Dále je v aplikaci PID Lítačka vidět přehled
zastávek v okolí, projíždějících linek a prodejních míst. V PID Lítačce lze nastavit 
řadu notifikací, jako je například upozornění na výluky a mimořádnosti, na konce 
platnosti jízdenek a kupónů nebo novinky v dopravě.

Aplikace je ke stažení pro Android na Google Play a iOS v App Store. 



Křeslo pro Zbigniewa Czendlika
v rámci cyklu Lidické zimní večery v sezóně 2022/2023

Rezervace na tel. čísle 312 253 702.

www.lidice-memorial.cz

Předprodej vstupenek v recepci Lidické galerie.

Cena vstupenky je 120,- Kč.

Změna programu vyhrazena.

Srdečně Vás zveme na pořad

15. března 2023 od 18 hodin v Lidické galerii

Těšíme se na Vaši návštěvu.



Lidická galerie 
Sobota 18. 3. 2023 od 16:00

Vstupné 90 Kč

J E  L E P Š Í  B Ý T  P R A S E Č Í  P R I N C E Z N O U ,
 N E B O  J I T R N I C Í ?  

PRASEČÍ SLEČINKY
Divadýlko z pytlíčku

Památník Lidice pořádá

Předprodej a rezervace vstupenek na pokladně Lidické galerie 
nebo na tel: 312 253 702

VHODNÉ PRO CELOU RODINU.
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ZáZrakem, ANEB UMĚLÁ INTELIGENCE VYPRÁVÍ 
PŘÍBĚHY LIDICKÝCH PAMĚTNÍKŮ                                            
Text: Jana Chourová Plachá, Památník Lidice 

Kdy: 1. března – 30. dubna 2023

Kde: Lidická galerie, 1. patro

Myšlenka na realizaci výstavy ZáZrakem se zrodila v loňském roce, kdy tým 
Památníku Lidice změnil způsob prezentace a zahájil práce na 3D vizualizaci modelu 
původních Lidic a Ležáků. V souvislosti s modernizací expozic, webů a edukačních 
programů se hledali další možnosti, jak využít moderní technologie v činnosti 
paměťové instituce formátu Památníku Lidice. Kromě jiného vznikla audiokniha 
Lidická vzpomínání, kterou načítali přední čeští herci Máša Málková, Dana Černá, Jiří
Dvořák a Michal Zelenka. Když jsme tak seděli v našem improvizovaném nahrávacím 
studiu a se slzami v očích poslouchali silné výpovědi pamětníků v podání přirozených 
a přitom tak mrazivých hereckých výkonů, napadlo nás, jak by asi tyto osobní příběhy 
interpretovala umělá inteligence. A mohla by vůbec něco tak specifického zvládnout? 
Následovala testovací fáze, během které bylo jasné, že určitým výtvarným způsobem 
je interpretace nejen možná, ale i velmi překvapivá a zajímavá. Přesnost zadání 
jednotlivých hesel z vyprávění pamětníků je samozřejmě klíčovým faktorem k vyznění
výsledných obrazů. Jestli byly dotazy ze strany realizačního týmu podány správně, 
budete moci zjistit při prohlídce výstavy ZáZrakem, která bude v Lidické galerii ke 
zhlédnutí od 1. března do 30. dubna 2023.

Výstava bude rozdělena do dvou samostatně fungujících celků pojímajících celkem 
čtyři historická témata – život ve starých Lidicích, vyhlazení obce v červnu 1942, 
tragický osud lidických dětí a pohnutý osud lidických žen. Hlavní linií budou obrazy 
vytvořené umělou inteligencí na základě konkrétní výpovědi pamětníka uvedené u 
konkrétního obrazu. Instalace výstavy bude kombinací velkoformátových obrazů 
vyrobených UV tiskem na plátno a digitálních obrazů prezentovaných na promítacích 
plochách. Uměleckou část výstavy pak budou prolínat panely s krátkým popisem 
historie rozšířené o QR kódy odkazující na seriál Minuta z historie, který rozvíjí a 
dokresluje jednotlivá témata. Panely vytvoří samostatnou putovní výstavu, která bude 
po skončení instalace k dispozici pro bezplatné zapůjčení do interiéru i exteriéru. K 
výstavě budou k dispozici sluchátka, aby měli návštěvníci při poslechu maximální 
soukromí. 

Za celý tým Památníku Lidice Vás srdečně zveme na tuto nevšední výstavu a věříme, 
že pozitivně přispěje k vyznění našeho poselství, kterým je mimo jiné upozorňování na
nesmyslnost a krutost všech válek. 

 



15

POZVÁNKA NA PŘEDNÁŠKU                                                     
Text: Památník Lidice 

GENERÁL GASTRO: PLACKY SE SLANINOU, CIBULÍ A 
BRYNDZOU                                                                                          
Text: Michaela Klapalová

Venku je ještě trošku mrazivo a jaro nepřichází. Tahle dobrota vás zahřeje nejen u 
srdce, ale především v žaludku. Není to vůbec dietní, ale je to zatraceně dobré. 

500g hladké mouky
250g vody
2 lžičky soli
½ kostky droždí
2 lžíce sádla
špetka cukru
Na ozdobu: slanina (cca 300g), cibule (2-3), bryndza (200g)
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Ve vlažné vodě rozmíchejte špetku cukru a nadrobte droždí. Nechejte 10-15 minutek, 
dokud se na povrchu neudělají bubliny. Přidejte mouku, sůl a sádlo. Umíchejte 
nelepivé těsto, které nechejte hodinu kynout na teplém místě.                                
Troubu si roztopte na 200 stupňů.                                                                                    
Z těsta postupně odtrhávejte menší kusy a vyválejte nebo vymodelujte rukama něco 
jako malá pizza kolečka.                                                                                                 
Na těsto dejte kousky nakrájené slaniny, plátky cibule a kousky bryndzy. V troubě 
pečeme dokud se nám okraje placek nezbarví do zlatova.                                       
Nechte si chutnat :)

PORADNA KLADNO DEMENTIA                                                                                  

Text a foto: Lada Náprtková, sociální pracovník  Poradna Včera – pro seniory a pečující

 



17



18

LIDICKÁ DOMÁCÍ ZABIJAČKA                                                     
Text: Veronika Kellerová    Foto: Zdeněk Novotný

4.2.2023 se na hřišti po dvouleté covidové pauze uskutečnil další ročník oblíbené 
Domácí zabijačky. Opět se díky našim mistrům panu Mílovi Hanzlíkovi a Petrovi 
Vaňhovi jednalo o gastronomický zážitek a všichni si kvalitu vepřových hodů velmi 
pochvalovali. Velký dík patří i ostatním dobrovolníkům, bez jejich záslužné práce by 
tuto akci nebylo možné uskutečnit.                                                                     
Příjemnou atmosféru celého dne pomohl vytvořit pan Zoubek z Kněževse, který hrál k 
tanci i poslechu. Tak příští rok nashledanou.
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Reklama tiskárny
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Lidice. Náklad 260 výtisků, 12x ročně.  Uzávěrka příštího čísla: 20. 03. 2022 Vychází měsíčně
pro obec Lidice. Periodický tisk územního samosprávního celku. Vydavatel: Obecní úřad, ul. 10.
června  1942,  čp.  161,  273  54  Lidice,  tel.  312  253 083,  email:  lidice3@volny.cz,  web:
http://www.obec-lidice.cz/.  Místo  vydání:  Lidice  Připravuje:  Michaela  Klapalová.  Vaše
příspěvky a reakce prosím zasílejte: dozpravodaje@seznam.cz. Redakce děkuje za pochopení, že
některé texty je třeba upravit či zkrátit. Za původnost a obsahovou správnost ručí autoři článků.
Publikované články nemusí nutně vyjadřovat stanovisko OÚ či OZ Lidice. Redakce si vyhrazuje
právo drobných úprav textu. 
NEPROŠLO JAZYKOVOU ÚPRAVOU. Předáno do tisku dne: 27.02.2023
Roznášku v obci zajišťuje Jaruška Černá. ♥
Tiskne:  ABSOLUTNOWEB,  Luděk  Bartoš,  Palackého  123,  Hřebeč,  27345,  Tel.:
+420 731 078 501, info@absolutnoweb.eu, www.absolutnoweb.eu

                             VEŘEJNÁ KNIHOVNA LIDICE – INFORMACE
Veřejná knihovna Lidice je otevřená každou středu od 15:30 do 17:30 hodin. 
V listopadu naskladněn nový soubor knih (200 titulů) z výměnného fondu – přijďte si vybrat
své zimní čtení.
V případě potřeby donáška knih až ke dveřím domova – neváhejte nás kontaktovat!
Těšíme se na Vaši návštěvu a setkání s Vámi!  

Jirka Černý a Míša Indráková, knihovna.lidice@email.cz 
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